Mogę Matuchnie zaręczyć, że postępuję według jej rad, a w pewnych wątpliwościach zawsze się pytam sumienia, jakby mi Mama poradziła, lub coby o tem powiedziała, zresztą wszystko Matuchnie opowiem, bo teraz muszę jeszcze pewną partię przerobić do jutrzejszego wykładu, gdyż profesor nie powtarza a wciąż idzie naprzód. Pewną część materiału zdałem dobrze.

Ręce Drogich Rodziców całuję, a Jadzię ściskam wdzięczny

*Julek.*

Wielebny Księżu!

Z bólem serca muszę się uzalić na mego syna Władka, bo jego postępowanie bardzo mię martwi. Jako wdowa jestem pozbawiona wszelkiej pomocy i środków do życia poza skromną emeryturą po mężu. Sama dla siebie prawie nic nie wydaję, lecz wszystko idzie na Władka, który wciąż narzeka na braki, wciąż domaga się pieniędzy, wydawane zupełnie niepotrzebnie na karty i kieliszki.

Dawniej Władek był szczerzy i otwarty, o wszystko się radził, dziś jakby mnie nie znał, a gdy się o coś pytam, to mi tylko z niechęcią odpowiada, że już nie jest dzieckiem, że wie, co ma robić; co najsmutniejsze, że go w domu poza obiadem i nocą prawie zupełnie nie ma. Zupełnie stałam się dla niego obcą, bo jakieś inne towarzystwo mu wystarcza, a to towarzystwo wydaje mi się bardzo podejrzane, bo go od nauki odciąga, gdyż ten rok powtarza.

*Matka Władka.*

## Przysłowia i zasady łacińskie.

1) Nihil sine causa. Nihil volitum nisi praecognitum. Deus et natura nihil faciunt frustra. Quod gratis asseritur, gratis negatur. Contra experimentum nullum valet argumentum. Ab „esse“ ad „posse“ valet consequentia. A „posse“ ad „esse“ non valet consequentia. Omnis causa est prior suo effectu.

2) De internis non iudicat praetor. Dura est haec lex, sed est lex. Factum non praesumitur nisi probetur. Honestè vive, neminem laede, suum cuique tribue. In dubio favendum est reo. In dubio melior est conditio possidentis. In dubio tutior pars est eligenda. In necessitate extrema omnia sunt communia. Jurisprudencia est rerum divinarum et humanarum scientia. Justitia est fundamentum regnorum. Lex dubia non obligat. Legem brevem esse oportet, ut facilius ab imperitis teneatur. Legum copia iustitiae inopia. Lex posterior derogat priori. Nemo dat, quod non habet. Nemo potest esse bonus iudex in sua causa. Scienti et volenti non fit iniuria. Res clamat ad dominum. Res nullius est primi occupantis. Ultra posse nemo obligatur. Vim vi repellere fas.

3) Anima humana est naturaliter christiana. Idem velle et idem nolle est vera amicitia. Bene vivit, qui benè orat; bene orat, qui bene vivit. Extra ecclesiam nulla salus. Malo mori quam foedari. Melius est errare in misericordia quam in severitate. Multam malitiam docuit otiositas. Non dimittitur peccatum, donec restituatur ablatum. Non nocet sensus, ubi deest consensus. Non sunt faciendae mala, ut eveniant bona. Per crucem ad lucem. Recte novit vivere, qui recte novit orare. Quid est fides? Credere quod non vides. Leo non capit muscas.